
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI IGLIANO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
N. 57 DEL 28/10/2024 

 
OGGETTO: 
Lavori di riduzione del dissesto idrogeologico presso il capoluogo. Aggiudicazione definitiva dei 
servizi tecnici di progettazione fino alla fase esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e impegno di spesa. CUP: C84D24000200001; CIG: B3EDEA4959. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE TECNICO 
 

Considerato che la responsabilità del servizio tecnico è stata affidata al sottoscritto con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19.06.2024 avvalendosi della facoltà prevista 
dall’art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 29 comma 4 della 
legge 448 del 28.12.2001; 
 
In attuazione dell’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successive 
modifiche ed integrazioni, che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli 
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, questo Comune ha richiesto 
l’assegnazione, a valere sull’anno 2024, di un contributo erariale per spesa di progettazione fino alla 
fase esecutiva dei “Lavori di riduzione del dissesto idrogeologico presso il capoluogo”; 
 
Considerato che nel Decreto del Ministero dell’Interno datato 17 aprile 2024 (pubblicazione sulla 
G.U. in data 27/04/2024) il Comune di Igliano risulta beneficiario del contributo di Euro 
117.000,00 per la progettazione fino alla fase esecutiva dei “Lavori di riduzione del dissesto 
idrogeologico presso il capoluogo”; 
 
Dato atto che il DM prevede che gli assegnatari del contributo affidino la progettazione e stipulino 
il relativo contratto entro sei mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto, per cui occorre 
provvedere in merito entro e non oltre il 28/10/2024; 
 
Considerato che:  

- è intenzione dell’amministrazione, considerata la carenza di personale interno e la non 
competenza dello stesso per l’espletamento dei servizi di cui all’oggetto, affidare 
esternamente l’incarico per i servizi geologici, comprese le indagini geognostiche; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/3/34/Igliano-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che l’importo del servizio, calcolato secondo le disposizioni del DM 17/06/2016 come 
modificato dal D.Lgs. 36/2023 allegato I.13, viene quantificato in Euro € 69.872,21, oneri 
previdenziali ed I.V.A. esclusa; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, gli incarichi relativi ai servizi, compresi 
quelli di ingegneria e architettura, di importo inferiore ad € 140.000,00 possono essere 
conferiti mediante affidamento diretto;  

 
Preso atto che è stata richiesta in data 18/10/2024, prot. n. 0002459, offerta in merito ad un 
operatore economico con esperienza nel settore, nella fattispecie alla ditta Cabria consulting S.r.l., 
con sede in Torino (TO), Via Caserta n. 3, P.IVA: 11510720011; 
 
Vista l’offerta pervenuta, entro il termine disposto, dalla ditta Cabria consulting S.r.l., con sede in 
Torino (TO), Via Caserta n. 3, P.IVA: 11510720011, la quale ha offerto per i servizi tecnici di 
progettazione fino alla fase esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione un 
ribasso pari al 7,000% (dicesi settevirgolazeropercento), corrispondente ad un importo offerto pari 
ad € 64.981,16 (diconsi euro sessantaquattromilanovecentottantuno/16) oltre Iva a norma di Legge; 
 
Richiamata la determinazione del servizio tecnico n. 55 in data 22/10/2024 con la quale si 
proponeva l’aggiudicazione dei servizi tecnici di progettazione fino alla fase esecutiva e di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di riduzione del dissesto 
idrogeologico presso il capoluogo”, alla ditta Cabria consulting S.r.l., con sede in Torino (TO), Via 
Caserta n. 3, P.IVA: 11510720011, per un importo pari ad € 64.981,16 (diconsi euro 
sessantaquattromilanovecentottantuno/16) oltre Iva a norma di Legge; 
 
Richiamato l’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul principio del risultato; 
 
Richiamato l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul principio di rotazione e ravvisatone il rispetto; 
 
Preso atto che le verifiche dovute per la comprova dei requisiti hanno avuto esito positivo, onde per 
cui si può provvedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui all’oggetto; 
 
Considerato che il CUP dell’investimento è C84D24000200001; 
 
Considerato che il CIG del servizio è B3EDEA4959; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n.145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
 
Dato atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, né in 
capo al Responsabile del Progetto, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che la sottoscrizione del provvedimento da parte del responsabile del servizio interessato 
assorbe il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1) Di aggiudicare definitivamente, ai sensi del disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono interamente richiamate, i 
servizi tecnici di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei “Lavori di riduzione del dissesto idrogeologico presso il capoluogo” alla ditta 
Cabria consulting S.r.l., con sede in Torino (TO), Via Caserta n. 3, P.IVA: 11510720011, a 
fronte di un corrispettivo pari ad € 64.981,16 oltre Iva al 22% pari ad € 14.295,86, per 
complessivi € 79.277,02. 
 

2) Che l’importo complessivo di affidamento ammonta ad € 79.277,02, da imputare alla Missione 
09, Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 Cap.8230/1/1 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
3) Di dare atto che l’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’incarico professionale. 

 
4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 

Geom. Flavio Gonella. 
 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Igliano, 28/10/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

                                                                                   Gonella Flavio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
====================================================================== 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 


